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1 ÚVOD

Převodovka je jedním z nejdůležitějších a nejrozšířenějších prvků v dopravní technice. Její

charakteristika převodů má značný vliv na využití výkonových parametrů motoru i na

aerodynamiku vozidla. Záleží tedy nejvíce na tom, jak bude převodovka odstupňována. Ideálně

tak, aby svými převody co nejlépe využila ideální trakční charakteristiku hnacího motoru a

umožnila vozidlu dosáhnout maximální rychlosti.

Tato práce se zabývá problematikou motocyklových převodovek současně používaných pro

silniční motocykly. Popisuje jejich typy, princip, mazání, funkci a zaměřuje se na oblast

závodních převodovek kategorie Supersport závodů WSBK. Na základě pravidel těchto závodů

je navrhnuta závodní převodovka, určená pro konkrétní zvolený motocykl. Převodovka vychází

ze sériové a dále je přizpůsobena charakteru závodních tratí. Cílem práce je co nejlépe

navrhnout charakteristiku vytvořené závodní převodovky a provést její porovnání s původní

převodovkou.
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2 REŠERŠE

Převodové ústrojí motocyklu je jeho nezbytnou součástí pro dokonalý a plynulý přenos výkonu

od motoru po zadní kolo. Umožnuje měnit otáčky vstupní a výstupní hřídele nebo rozpojit

přenášený moment podle výškového profilu trati nebo požadavku jezdce. Celá tato převodová

sestava se skládá ze spojky, primárního a sekundárního převodu. Primární převod je část,

sloužící pro přenos momentu od motoru do spojky a dále pak do převodovky. Sekundární

převod pak z převodovky na zadní kolo. Primární převod nalezneme u všech motocyklů. Převod

je s ohledem na jízdní odpory konstruován tak, aby spojka měla menší otáčky než motor.

Převodový poměr se tedy pohybuje přibližně kolem jedna ku dvěma. Existuje i řešení, kde je

primární převod umístěný v převodovce a spojka je přímo na klikové hřídeli motoru. Jedná se

především o motor typu boxer, kde jsou válce uspořádány proti sobě nebo pak u motorů s válci

do V. Obvyklý primární převod můžeme vidět na obrázku č. 1 kde k převodu mezi motorem a

spojkou je použitý řetěz. Další možnosti pro převod jsou čelní ozubená kola nebo válečkové

řetězy, které bývají uloženy veprostřed klikové hřídele z důvodu sníženého namáhání. Co se

týče sekundárního převodu, je většinou řešen pomocí válečkového nebo pouzdrového řetězu

kvůli nízké ceně a snadné údržbě. Nevýhodou je však časté zanášení nečistotami a nutnost

pravidelného mazání řetězu. Dále pak dochází k vytahávání řetězu a je tedy nutné jej napínat.

To samé platí při použití řemenového převodu. Další možností je ozubený řemen, který má

větší životnost a používá se především u motocyklů typu „chopper“, kvůli přenosu velkých

točivých momentů. Výhodou je tichý chod a malá hmotnost. Nejméně nákladnou variantou na

údržbu je kloubový hřídel s kuželočelním převodem, který je ovšem nejdražší možností. U

sekundárního převodu realizovaného řetězem je možné tento převodový poměr měnit výměnou

pastorku za jiný s větším nebo menším počtem zubů, zpravidla o jeden nebo dva zuby. Při

výměně za pastorek s menším počtem zubů získáme větší sílu na zadním kole, ale snížíme tak

maximální rychlost motocyklu. Při použití pastorku s větším počtem zubů dosáhneme pak

opačných vlastností. [2]

Obrázek 1 - Primární převod [34]
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2.1 Konstrukce motocyklových převodovek a jejich princip

Převodovka jako taková je hlavním prvkem v převodovém ústrojí, který realizuje změnu otáček

a kroutícího momentu, tak aby byla její trakční charakteristika co nejblíže ideálnímu průběhu.

Ideální průběh zkoumáme v závislosti rychlosti a točivého momentu a dále pak rychlosti a

výkonu. Z obrázku č.2 je vidět, že samotná trakční charakteristika motoru vyplňuje plochu pod

křivkou jen minimálně. Je to způsobeno především samotnou charakteristikou spalovacího

motoru, omezením volnoběžnými otáčkami a mezí adheze pneumatik.

Obrázek 2 - Hnací charakteristika [2]

Úkolem převodovky tedy je co nejlépe vyplnit plochu pod ideální křivkou. Převodovky jsou

konstruovány především tak, aby při nejvyšším zařazeném rychlostním stupni dosahoval

celkový převodový poměr přibližně jedné a méně. Z pohledu řidiče pak převodovka musí

pojmout všechny jízdní režimy, které lze potkat během jízdy. Patří mezi ně jízda přes město,

kdy je žádoucí, aby převodovka zajištovala svým zařazeným převodovým stupněm dostatečnou

pružnost, nebo například jízda z kopce, kdy dochází k brždění motorem. Při brždění motorem

platí pravidlo, že máme zařazený stejný převodový stupeň jako při stoupání do stejného kopce.

V neposlední řadě musí převodovka zajištovat chod naprázdno při zapnutém motoru, mít

odstupňované jednotlivé stupně, tak aby se nepřekrývali, při podřazení zajištovat dostatečnou

akceleraci a mít zásobu výkonu i při nejvyšším převodovém stupni.

Co se týče samotné konstrukce převodovek, starší motocykly měli pouze čtyři převodové

stupně. Výjimečně je možné se setkat s motocyklem který má převodových stupňů pět (např.

Kawasaki ZR7). Dnes je samozřejmostí mít převodových stupňů šest. Tato skutečnost vznikla

díky tomu, že dnes máme stále výkonnější stroje, kde se snažíme o co nejlepší využití výkonu

s ohledem na nízkou spotřebu paliva. Pokud se jednotlivá pole jednotlivých převodových

stupňů ve výkonovém grafu téměř překrývají hovoříme pak o „těsně“ odstupňované

převodovce.

Převodovky mohou být realizované jako dvou (deaxiální) nebo tříhřídelové (koaxiální)

s předlohovým hřídelem (viz. Obr. č.3).
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Obrázek 3 - Konstrukční typy motocyklových převodovek: a) dvouhřídelová, b) tříhřídelová [2]

Pokud je převodovka realizována jako dvouhřídelová, její hlavní výhodou je vysoká účinnost,

protože k přenosu kroutícího momentu dochází vždy pouze jedním párem ozubených kol. Na

druhé straně neumožňuje přímý záběr, to znamená, že vždy je vstupní kroutící moment

zpřevodován. U tříhřídelové převodovky je přímý záběr možný. Dochází k tomu při zařazeném

nejvyšším převodovém stupni, kdy se skrze zubovou spojku spojí vstupní a výstupní hřídel,

které jsou v jedné ose. Tříhřídelová převodovka se tedy skládá ze vstupní hřídele, na které je

malý pastorek, který je ve stálém záběru s ozubeným kolem předlohové hřídele. Na

předlohovém hřídeli je dále vyskládán počet ozubených kol, odpovídající počtu jednotlivých

převodů, včetně chodu vzad. Během řazení jsou v záběru vždy dva páry ozubených kol,

s výjimkou nejvyššího převodového stupně, kdy, jak již bylo řečeno dochází k přenosu

krouticího momentu přímým spojením vstupní a výstupní hřídele skrze zubovou spojku.

Předlohová hřídel se sice také točí, ale nepřenáší se přes ní kroutící moment.

2.1.1 Dvouhřídelová převodovka

Nejvíce používané jsou však převodovky dvouhřídelové. S tříhřídelovou se setkáme pouze u

některých motocyklů např: Moto Guzzi V 1000 G, Kawasaki KR150-K4. Hřídele převodovky

jsou uloženy ve valivých ložiskách. Nalezneme zde jehlová ložiska, kuličková ložiska a dále

pak dvouřadá kuličková ložiska s kosoúhlým stykem. Zajímavé je rozmístění jednotlivých

ložisek. Na obou hřídelích, kde se nachází největší ohyb, jak už od spojky nebo od řetězového

kolečka je většinou umístěno větší dvouřadé kuličkové ložisko. Na straně, kde je ohyb

minimální je použito pouze jednořadé kuličkové ložisko. Jehlová ložiska malých rozměrů jsou

použita pro uložení volných ozubených kol na hřídelích převodovky. V praxi u velkých výkonů

je tomu tak, že volné kolo prvního převodového stupně je uloženo v malém jehlovém ložisku,

jelikož přes něj prochází největší zatížení od krouticího momentu a také se točí nejrychleji.
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Stejně tak je uloženo volné kolo druhého stupně. Ostatní zbylá kola jsou uložena v kluzných

pouzdrech mazaných stálým tlakem oleje. Pokud nejsou výkony motorů extrémně velké, je


[…]


RECOMMENDATIONS

For optimum engine and gearbox performance, avoid mixing with other synthetic or mineral lubricants.
Oil change: according to your own use.

PROPERTIES

Color Visual Yellow / Green Fluo
Viscosity grade SAE J 300 10W-40
Density at 20°C (68°F) ASTM D1298 0.852
Viscosity at 40°C (104°F) ASTM D445 82.1 mm²/s
Viscosity at 100°C (212°F) ASTM D445 13.1 mm²/s
Viscosity Index ASTM D2270 160
Pour point ASTM D97 -36°C / -32.8°F
Flash point ASTM D92 250°C / 482°F
TBN ASTM D2896 8.3 mg KOH/g

Přehled vlastností oceli 20MnCr5 ( 20MnCrS5 ) 1.7147 (1.7149)

Druh oceli Nízkolegovaná ušlechtilá mangan-chromová ocel k cementování

TDP ČSN EN 10084

Dřívější označení 20MnCr5 ( 20MnCrS5 ) podle DIN 17210, 14 221 podle ČSN

Použití
Středně namáhané díly motorových vozidel a strojní součásti určené k cementování s vyšší pevností v jádře. Prokaluje do hloubky ca 40 mm.
V porovnání s 16MnCr5 má vyšší prokalitelnost a vyšší pevnost v jádře při nižší houževnatosti.

Chemické složení v % hmot.
( rozbor tavby )

C
Si

max.
Mn

P
max.

S
1)

max.
Cr Mo Ni Al

0,17 –
0,22

0,40
1,10 –
1,40

0,035 0,035
1,00 –
1,30

-
-

Při kontrolované velikosti
austenitického zrna 0,015-0,050

(informativně; není uvedeno
v normě).

Dovolené odchylky ve od
rozboru tavby ve výrobku
4)

± 0,02 + 0,03 ±0,05 + 0,005 + 0,005 ± 0,05 - -

Mechanické hodnoty
v jádře referenčního vzorku
po kalení a popuštění při
150-200

o
C

(uvedené hodnoty nejsou
součástí EN 10084)

2)

Průměr mm Rp0,2 min MPa Rm MPa A min % Z min % KCU min. J.cm
-2

d ≤ 11 930 1225 – 1570 7 - 18

11< d ≤ 25 685 930 – 1225 8 - 20

25 < d ≤ 40 540 785 - 1080 9 - 25

Hodnoty tvrdosti HB
pro stav :

Zpracováno na střihatelnost (S)

Žíháno na měkko (A)

Zpracováno na rozmezí
tvrdosti (TH)

Zpracováno na feriticko-
perlitickou strukturu (FP)

max. 255 max. 217 170 - 217 152 - 201

Stav po válcování Stav po normalizaci Žíháno na globulární cementit (vhodné pro tváření za studena)

ca 260
5)

ca 240
5)

max. 185
5)

Prokalitelnost

3)

Druh Meze

Vzdálenost od plochy kaleného čela v mm

Tvrdost v HRC

1,5 3 5 7 9 11 13 15 20 25 30 35 40

H
max. 49 49 48 46 43 42 41 39 37 35 34 33 32

min. 41 39 36 33 30 28 26 25 23 21 - - -

HH
max. 49 49 48 46 43 42 41 39 37 35 34 33 32

min. 44 42 40 37 34 33 31 30 28 26 25 24 23

HL
max. 46 46 44 42 39 37 36 34 32 30 29 28 27

min. 41 39 36 33 30 28 26 25 23 21 - - -

Pásy prokalitelnosti
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Popouštěcí křivka (referenční vzorek průměr 10 mm).
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Technologické vlastnosti

Tváření za tepla Doporučené rozmezí teplot pro tváření za tepla : 1100 až 900
o
C

Tepelné zpracování

Normalizační
žíhání

o
C

Žíhání na
měkko

o
C

Isotermické
žíhání

o
C

Teplota
cementace

o
C

a)

Teplota
kalení na
jádro

o
C

b)

Teplota kalení
na povrch

o
C

b)

Teplota
popouštění
o
C

c)

Teplota kalení
pro Jominyho
zkoušku

860
650 až
700

850 až 950
650 1 hod.

880 až 980
860 – 900
olej (voda)

780 až 820
olej (voda)

150 až 200
870 ( prodleva
ca 0,5 h )

Body přeměny : Ac1  730
o
C, Ac3  830

o
C, Ms (základní materiál)  390

o
C, Ms (cementovaná vrstva)  200

o
C

Uvedené podmínky jsou doporučené.
a)

při jednoduchém kalení se ocel kalí z teploty cementace nebo nižší (závisí na tvaru výrobku).
b)

druh ochlazovacího prostředku závisí na př. na tvaru výrobku a na podmínkách ochlazování.
c)
doba popouštění minimálně 1 hod.

Obrobitelnost Pro dobrou obrobitelnost je výhodný stav FP. Zlepšenou obrobitelnost vykazuje ocel 20MnCrS5 se zvýšeným obsahem S.

Střihatelnost Ocel je střihatelná za studena ve stavu po válcování

1)
Obsah síry u oceli 20MnCrS5 je 0,020 až 0,040 % s dovolenou úchylkou v hotovém výrobku ± 0,005 %.

2)
Slouží k průkazu dosažitelnosti mechanických hodnot v jádře referenčního vzorku odpovídajícího průřezu po kalení a popuštění. Údaje jsou převzaty z literatury.

Rp0,2 – mez 0,2; Rm - pevnost v tahu; A – tažnost (počáteční měřená délka Lo = 5,65So); KCU – nárazová práce, zkušební těleso KCU s U-vrubem.
3)

Pro ocel objednanou bez požadavku na prokalitelnost jsou hodnoty informativní.
4)

± znamená, že u jedné tavby smí být překročena horní nebo spodní hranice rozmezí rozboru tavby, ale nikoli obě současně.
5)

Uvedené údaje jsou informativní a nejsou součástí EN 10084.