Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Bc. Ondřej NOVÁK

Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. Ladislav Němec, CSc.

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

Hlediska hodnocení diplomové práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studií získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X
Posouzení podobnosti *) 0 %

*) v případě určitého procenta podobnosti (nad 10%) se vyjádří k podobnosti vedoucí diplomové práce ve slovním hodnocení DP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení DP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

Navrhovaná výsledná klasifikace: výborně
~~velmi dobře~~
~~dobře~~-----
~~nevyhověl~~---

V Plzni dne: 8. 6. 2017

.....

podpis

*) Nehodící se škrtněte

Slovní vyjádření k hodnocení DP (*Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*) :

Bc. Ondřej NOVÁK: 6-ti rychlostní převodovka pro sportovní motocykl třídy 600 ccm

Diplomant Ondřej Novák v obou semestrech pracoval na své diplomové práci soustavně, samostatně a iniciativně. Pravidelně se dostavoval na konzultace jak k vedoucímu práce, tak pravidelně dojížděl ke konzultantovi do zadávající firmy.

Cíle práce, stanovené v zadání, autor splnil v plné míře. Diplomant postupoval svým originálním řešením, prokázal přitom značnou konstruktérskou erudici.

Z přístupu k tvorbě této diplomové práce a i z jejího finálního vyhotovení je zřejmé, že téma práce je panu Novákovi velmi blízké, neboli že motocykly jsou jeho koníčkem. Objem práce je vysoce nad průměrem běžných diplomových prací. Diplomant projevil velkou konstrukční zdatnost a s potěšením konstatují, že takovýto absolvent má naději být v praxi dobrou vizitkou naší školy.

*) Nehodící se škrtněte